- 1 -

中共山东农业工程学院委员会办公室
山工院党办字〔2021〕17 号

关于做好暑期安全工作的通知

各部门、各单位：

为贯彻落实省教育厅近期关于安全工作的通知要求，全面排

查各类校园安全隐患，防范重大突发事件发生，切实保障师生安

全，创造安全稳定校园环境，现将近期有关工作通知如下：

一、强化安全隐患大排查大整治

各部门、各单位要严格按照《山东农业工程学院 2021 年春

季开学及新学期校园安全隐患大排查大整实施方案》狠抓隐患整

改，全面、深入、细致排查，确保做到地毯式、全覆盖、无死角、

零容忍；对排查发现的风险隐患，要建立问题清单，细化方案措

施，坚决整治到位。特别是是对宿舍、食堂、图书馆、礼堂、实

- 2 -

验室等人员密集场所，油气管网、电网线路、水电气设施设备等

重点部位，锅炉房、配电室、校园施工现场、学校老旧房屋等重

点区域和单位，进行拉网式地毯式排查。要做到谁主管、谁负责，

包干到底、事后追责。

二、强化安全教育

暑假前，各二级学院要利用班会等多种方式组织开展一次防

溺水、交通安全、消防安全和紧急避险教育，有效提高学生应对

暴恐袭击、火情、汛情、意外伤害等防范技能，增强消防、交通

等各种安全意识，切实提升师生自我保护意识和防护、逃生自救

能力，严防学生离校期间安全事故发生。

三、强化消防安全管理

各部门、各单位要按照“三个必须”的要求，强化教职工消

防安全“一岗双责”，认真履行本领域、岗位消防安全管理职责。

要严格落实消防安全主体责任，全面加强本单位消防安全管理，

严格执行消防安全管理制度，及时排查消除各类火灾隐患，提升

师生员工安全防范和应急逃生能力。要加强消防安全培训和岗位

应急技能培训，使其熟知火灾风险、熟悉逃生路线、熟用消防器

材，切实提升师生员工检查消除火灾隐患和第一时间先期处置火

灾险情的岗位应急能力。

四、强化实验室安全管理

实验室管理中心和各二级学院要按照“谁使用、谁负责，谁

- 3 -

主管、谁负责”的原则，将责任落实到岗到人。完善实验室安全

分级管理责任体系，抓紧完成 2021 年度实验室安全检查整改工

作，对于自查和专家检查发现的安全隐患问题，要即知即改，整

改不到位坚决不销账。

五、强化重点人员摸排管控

进一步完善涉校矛盾纠纷定期排查制度，保卫处要积极会同

公安机关等有关部门及时疏导、化解，防止矛盾激化升级。配合

属地公安机关全面梳理摸排校园周边易肇事肇祸精神障碍患者、

重点上访人员、吸毒人员、心理失衡对社会不满、因涉校园矛盾

纠纷扬言报复及生活无着、债务缠身等各类重点人员，逐一登记

建档，及时掌握动态，严防发生涉校园案事件。

六、强化安全生产工作

后勤管理处、济北校区管理办公室和淄博校区综合管理办公

室等有关部门要全力做好校内工程建设、设施维修等方面的安全

生产工作，加大风险隐患排查治理力度，严格落实各项安全监管

措施，坚决遏制安全事故发生。各二级学院要加强学生实习实训

及假期实践期间教师带队带班管理，做好学生暑期安全教育，确

保实习实训和假期留校学生的人身安全，防止发生安全事故。

七、强化值班值守和应急处置

各校区要做好值班安排，严格落实领导带班和 24 小时值班

值守等有关制度。各部门领导和值班人员要保持信息畅通，认真

- 4 -

做好安全预警、应急值守、突发事件的预案演练和应对处置工作。

遇有重大紧急事项及时报告、妥善处置。特别是当前即将进入主

汛期，各校区要制定防汛应急预案，加强防汛防范应对措施，周

密安排部署防汛各项工作，保持高度警觉，提升应对能力，全力

做好防汛工作，确保安全度汛。

党委（学院）办公室 学校安全稳定工作领导小组办公室

2021 年 7 月 5 日

山东农业工程学院党委（学院） 办公室 2021 年 7月 5 日印发